Governo do Estado de Pernambuco

Secretaria da Controladoria Geral do Estado
Rua Santo Elias, 535 - Espinheiro, Recife-PE - CEP: 52.020-095

Telefone: (81) 3183-0931 – Fax: (81) 3183-0936

PORTARIA SCGE n.º 013, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 - O SECRETÁRIO DA CONTROLADORIA GERAL DO
ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 2º, do Anexo I, do Decreto n.º 39.414, de 23 de maio de
2013,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria SCGE n.º 02, de 08 de janeiro de 2014;

CONSIDERANDO a necessidade de aferição do Índice de Desenvolvimento da Gestão e do indicador de Eficiência
Institucional da Secretaria da Controladoria Geral do Estado, voltados para o aprimoramento da gestão, RESOLVE:

Art. 1º Publicar o resultado da aferição do Índice de Desenvolvimento da Gestão da SCGE:

Art. 2º O resultado alcançado pelo indicador de eficiência Institucional corresponde a 100%, obtido pela média do índice de
Desempenho do negócio, publicado pela Portaria SCGE n°002, 08 de janeiro de 2014, e índice de Desempenho de Gestão,
expresso no art.1° desta Portaria.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Gayer Amaro
Secretário da Controladoria Geral do Estado

Diretoria Indicadores do Negócio
Meta Final

(Ano)
Realizado

GGP Quantidade de capacitações 850 777

GGP % Implantação do projeto de Gestão por Competências 100% 100%

GAF/GPM Executar o teto pactuado para Grupo 3 100% 97%

GAF Realizar a execução orçamentária 96% 93%

GTI PDTI implantado 100% 85%

GTI Implantar Política de Segurança da Informação 100% 100%

GTI Implantar Sistema E-Controle 100% 25%

GPM/DPIM Revisar Planejamento Estratégico 100% 100%

GPM Melhorar o Modelo de Gestão conforme metodologia GesPública 140 137